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AДПР апротонный диполярный растворитель
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полифениленсульфид

олигофениленсульфид
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ТХБ

Na2S*9H2O
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девятиводный сульфид натрия
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ММ
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молекулярная масса
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водородная форма монтмориллонита
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ТГА термогравиметрический анализ

ДСК дифференциальная сканирующая калориметрия

ηприв приведенная вязкость

Тс температура стеклования

Тпл температура плавления

Tкр температура кристаллизации

Тн.д. температура начала деструкции
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Введение

Актуальность работы. Непрерывное и очень быстрое, особенно в

последние годы, расширение сфер применения и использования

полифениленсульфида, потребность в нём ракетно-космической отрасли,

авиастроения, автомобилестроения, электроники, электротехники,

нефтедобывающей промышленности и других стратегически важных отраслей

естественно стимулирует и, несомненно, оправдывает возрастающий интерес

исследователей к проблеме синтеза и модификации этого полимера.

Несмотря на то, что на мировом рынке спрос на полифениленсульфид с

каждым годом возрастает, традиционные технологии его получения, в том числе

промышленно освоенные за рубежом, всё ещё имеют ряд технологических,

ресурсных, экологических ограничений. Единственным промышленно освоенным

методом получения полифениленсульфида является высокотемпературная

поликонденсация арилдигалогенидов с сульфидом натрия, который имеет ряд

недостатков, связанных со сложностью регулирования молекулярной массы

полимера из-за нестабильности серосодержащего мономера, длительностью

синтеза (до 20 часов), проблемами с регенерацией катализаторов. Высокая

себестоимость существующих методов производства определяет цену

полифениленсульфида, которая, к сожалению, ещё велика и также ограничивает

широту использования данного полимера.

В Российской Федерации полифениленсульфид в промышленном масштабе

не производится.

На совершенствование технологии получения полифениленсульфидов были

направлены большие усилия исследователей; было описано множество различных

подходов, однако эта проблема и до настоящего времени остаётся актуальной.

Таким образом, на сегодняшний день актуальной задачей является

разработка более эффективных методов синтеза полифениленсульфида.

Перспективным направлением решения данной задачи является использование

более дешевых катализаторов, легко отделяющихся от реакционной массы и
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способных повысить скорость реакции поликонденсации, а также выявление

условий термической постобработки полимера, позволяющих направленно

регулировать его структуру и свойства. В результате таких исследований могут

быть найдены оптимальные технологические решения для разработки

отечественной технологии получения полифениленсульфида.

Цель работы: совершенствование технологии получения

полифениленсульфида в присутствии каталитических систем на основе

монтмориллонита и различных солей лития и выявление оптимальных условий

его термической обработки для получения полимера с улучшенным комплексом

свойств.

Для достижения поставленной цели были сформулированы следующие

основные задачи:

- исследование основных закономерностей синтеза полифениленсульфида

высокотемпературной поликонденсацией сульфида натрия и 1,4-дихлорбензола при

варьировании условий синтеза и катализаторов на основе солей лития;

- получение и исследование структуры монтмориллонита, модифицированного

ионами лития;

- исследование кинетики поликонденсации полифениленсульфида в

присутствии различных солей лития и каталитических систем на основе

монтмориллонита;

- исследование реологических и термических свойств образцов

полифениленсульфида, синтезированных в присутствии различных каталитических

систем;

- изучение влияния режимов термической постобработки синтезированных

образцов полифениленсульфида на его структуру и свойства.

Научная новизна. В работе впервые:

- исследован процесс поликонденсации полифениленсульфида в присутствии

каталитических систем на основе модифицированного монтмориллонита;
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- изучены кинетические закономерности и особенности поликонденсации

полифениленсульфида в зависимости от состава применяемой каталитической

системы;

- показано, что каталитическая активность монтмориллонита сопоставима с

дорогостоящими литиевыми катализаторами, а его модификация катионами лития

приводит к формированию более активного катализатора;

- с помощью совокупности физико-химических методов анализа изучены

структура и свойства полифениленсульфидов, синтезированных в присутствии

каталитических систем на основе модифицированного монтмориллонита;

- установлена связь формирующейся в процессе синтеза микроструктуры

полифениленсульфида с составом катализатора;

- определены оптимальные условия термообработки полифенленсульфидов,

синтезированных в присутствии новых каталитических систем, для получения

полимеров с прогнозируемымими реологическими, термическими и физико-

механическими свойствами.

Практическая значимость. Выполненные в данной работе исследования

позволили:

- предложить новые эффективные и безопасные катализаторы на основе

модифицированного монтмориллонита для синтеза полифениленсульфида,

обеспечивающие сокращение продолжительности синтеза и обладающие низкой

себестоимостью;

- разработать эффективный процесс получения полифениленсульфида с

улучшенным комплексом свойств;

- определить оптимальные режимы термообработки полифениленсульфида,

позволяющие регулировать реологические, термические и физико-механические

свойства.

Работа выполнена в рамках реализации ФЦП «Исследования и разработки

по приоритетным направлениям научно-технологического комплекса России на

2014-2020 годы», утвержденной постановлением Правительства Российской
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Федерации от 28 ноября 2013 г. №1096 (соглашение № 14.577.21.0240).

Идентификатор проекта: RFMEFI57717X0240.

Основные положения, выносимые на защиту.

Результаты исследования:

- влияния условий синтеза и состава катализаторов на основе солей лития на

синтез полифениленсульфида и его физико-механические свойства;

- модификации монтмориллонита катионами лития;

- сравнительной каталитической активности солей лития, монтмориллонита и

его модифицированных форм в процессе синтезе полифениленсульфида;

- реологических и термических свойств полифениленсульфидов,

синтезированных в присутствии катализаторов различного состава;

- морфологии (температура плавления, кристаллизации, кристалличность)

полифениленсульфида, синтезированного в присутствии катализаторов различного

состава;

- режимов термической обработки полифениленсульфида, синтезированного в

присутствии катализатора на основе модифицированного монтмориллонита и

оксалата лития;

- реологических, термических, деформационно-прочностных свойств

термообработанного полифениленсульфида, синтезированного в присутствии

каталитической системы на основе модифицированного монтмориллонита;

- зависимости микроструктуры и свойств полифениленсульфида от

используемого в процессе синтеза состава катализатора.

Достоверность полученных результатов обеспечивается тщательностью

проведения эксперимента и воспроизводимостью экспериментальных

результатов, применением комплекса взаимодополняющих физико-химических

методов исследования.

Личный вклад автора. Все исследования проводились автором лично или

при его непосредственном участии. Решающая роль в постановке задач научного

исследования, а также определении основных методов их решения с описаниями

и интерпретациями представленных результатов и формулировками выводов
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принадлежит автору. В обсуждении полученных результатов участвовали

соавторы работ, опубликованных по теме данной диссертации.

Апробация работы. Все основныe результаты были доложeны и обсуждeны

на Международной научно-практической конферeнции «Новые полимерные

композиционные материалы» (г. Нальчик, 2017 г., 2018 г., 2019 г.);

Международной научно-практической конференции студентов, аспирантов и

молодых ученных «Перспектива – 2009» (г. Нальчик, 2015 г., 2017 г., 2019 г.); IV

и V Международной конференции «Современные тенденции развития химии и

технологии полимерных материалов» (г. Санкт-Петербург, 2018 г., 2019 г.); III

Всероссийской научно-технической конференции «Полимерные композиционные

материалы и производственные технологии нового поколения» (г. Москва, 2018

г.); 14-ой Международной конференции молодых ученых «Modern Problems of

Polymer Science» (г. Санкт-Петербург, 2018 г.); ХХI Менделеевском съезде по

общей и прикладной химии (г. Санкт-Петербург, 2019 г.).

Публикации результатов. По материалам диссертации опубликовано 12

печатных работ, из них 6 статей в рецензируемых научных изданиях,

рекомендованных ВАК Минобрнауки России, в наукометрических базах данных

Web of Science и Scopus зарегистрирована 2 публикация. Имеется 3 патента РФ.

Благодарности. Автор выражает глубокую благодарность к.х.н.

Мурзакановой М.М, к.х.н. Жанситову А.А., к.х.н. Шабаеву А.С., к.т.н. Слонову

А.Л., к.х.н. Хакуловой Д.М., отдельно всем сотрудникам «Отдела синтеза» и

всему коллективу Центра прогрессивных материалов и аддитивных технологий

(ЦПМ и АТ) КБГУ им. Х.М. Бербекова за всестороннюю поддержку при

выполнении работы.

Объем и структура работы. Диссертационная работа состоит из введения,

литературного обзора, экспериментальной части, обсуждения результатов,

выводов, списка цитируемой литературы из 164 наименований зарубежных и

отечественных авторов. Работа изложена на 116 страницах, содержит 21 рисунок

и 11 таблиц.
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Глава 1. Обзор литературы

1.1Синтез полифениленсульфида


[…]


диоксида углерода образуется для ПФС, отвержденного при 390 °С. Наилучший

результат у образца ПФС, отвержденного при 370 °С.

Влияние режимов отверждения ПФС на их термоокислительную

устойчивость более наглядно можно проследить на кинетических кривых

выделениях воды (рисунок 21).
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Рисунок 20 – Кинетические кривые выделения диоксида углерода из исходного и

термообработанного при различных температурах ПФС
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Рисунок 21 – Кинетические кривые выделения воды из исходного и

термообработанного при различных температурах ПФС

Выход воды для образца, обработанного при 390 °С, даже больше, чем у

исходного, при времени пиролиза, составляющем 60 минут. Это подтверждает

сделанное выше предположение о начале деструктивных процессов при этой

температуре.

На основе рассмотренных выше данных можно сделать заключение, что

наиболее приемлемыми режимами термоотверждения ПФС являются

температуры 310 и 370 °С. При температуре 390 °С одновременно происходят как

процессы отверждения, так и процессы деструкции. Для образца ПФС,

термообработанного при 310 °С, перспективным представляется увеличение

времени до 10-15 часов, что позволит повысить степень отверждения,

практически исключив деструктивные процессы.

Можно отметить, что образцы, синтезированные с использованием

предложенных каталитических систем, по сравнению с исходным образцом ПФС

при термообработке меньше подвергаются процессам деструкции и быстрее

сшиваются.
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Таким образом, термическая обработка благоприятно влияет на текучесть

полимерного материала, уменьшая ее вследствие образования поперечных связей.

Это, в свою очередь, создаёт возможность регулирования параметров переработки

полимера, в частности, литья под давлением, а также получения конечных

изделий с хорошими прочностными свойствами. Оптимизированный режим

термической обработки обеспечивает высокую эффективность удаления летучих

веществ. Подбирая оптимальные режимы термической обработки, можно

создавать марочный ассортимент ПФС для множества сфер применения.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

С целью совершенствования технологии получения полифениленсульфида

исследован процесс поликонденсации девятиводного сульфида натрия и 1,4-

дихлорбензола в среде N-метилпирролидона в присутствии новых каталитических

систем на основе модифицированного монтмориллонита. В ходе работы

разработан процесс получения полифениленсульфида с улучшенным комплексом

свойств, перспективный для масштабирования. В отличие от существующей

технологии, предложенный процесс является более экономичным за счёт

снижения себестоимости катализатора и сокращения времени синтеза.

В результате проведенных исследований показано, что роль состава

катализаторов в реакции поликонденсации при синтезе полифениленсульфидов

является весьма существенной, выявлены перспективы, которые открывают

возможность снижения стоимости катализаторов и повышения их эффективности.

На основе проведенного исследования можно сделать следующие выводы:

1. Впервые проведено исследование синтеза полифениленсульфида в

присутствии каталитических систем на основе монтмориллонита и различных

солей лития и выявлены условия, позволяющие ускорить процесс и получить

полимер с заданной микроструктурой. Определены оптимальные условия

термообработки полифенленсульфидов для получения полимеров с заданными

реологическими, термическими и физико-механическими свойствами. Изучены

реологические, термические и физико-механические свойства полученных

полимеров.

2. Установлены оптимальные температура (260 С) и давление (9-10 атм.) при

получении полифениленсульфида высокотемпературной поликонденсацией

сульфида натрия и 1,4-дихлорбензола в растворе N-метилпирролидона,

обеспечивающие повышение эффективности его синтеза.
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3. Исследовано влияние типа катализатора на реологические и термические

свойства полученных образцов полифениленсульфида и показано, что

предложенные катализирующие системы на основе модифицированного

монтмориллонита и солей лития позволяют повысить выход продукта и ускорить

процесс поликонденсации. Установлено, что оптимальное количество

катализатора в синтезе ПФС составляет 0,025 моль.

4. Показано, что каталитическая активность монтмориллонита и его

модифицированной формы сопоставима с дорогостоящими литиевыми

катализаторами. При этом модификация монтмориллонита катионами лития

приводит к формированию более активного катализатора.

5. Методом дифференциально-сканирующей калориметрии изучена

сравнительная активность катализаторов синтеза полифениленсульфида и

установлено, что составы на основе модифицированного монтмориллонита и

различных солей лития обладают выраженными каталитическими свойствами.

При этом наиболее эффективной в поликонденсации полифениленсульфида

является каталитическая система на основе модифицированного

монтмориллонита и оксалата лития.

6. Установлено, что все синтезированные образцы полифениленсульфида

являются термостойкими и не уступают зарубежному аналогу PPS Z 200. При

этом термостойкость зависит от состава катализатора, в случае использования

солей щелочных металлов потеря массы на воздухе начинается с 380 °C, при

использовании каталитических систем на основе м-ММТ и солей лития – свыше

420 °C, что превосходит зарубежную марку.

7. Выявлено, что состав катализатора оказывает влияние на микроструктуру

образующего в процессе синтеза полифениленсульфида, полимеры,

синтезированные в присутствии индивидуальных катализаторов, обладают

большей упорядоченностью структуры по сравнению с применением
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каталитических систем на основе модифицированного монтмориллонита, что

доказано методом дифференциально сканирующей калориметрии.

8. Изучено влияние режимов термообработки полифениленсульфида на

структурные изменения и свойства синтезированных образцов ПФС. Установлены:

оптимальная температура, (370 С) время выдержки, (5 ч) термообработки

полифениленсульфида, которые позволяют повысить термическую устойчивость

на 44-57 о С, улучшить реологические и физико-механические характеристики.

При этом степень сшивки и уровень достигаемых свойств зависит от состава

применяемого при синтезе катализатора.

9. Впервые предложены новые каталитические системы на основе

модифицированного монтмориллонита для повышения эффективности синтеза

полифениленсульфида и его эксплуатационных свойств.
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