ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Мамхегова Рустама Мухамедовича «Совершенствование технологии получения полифениленсульфида с использованием каталитических систем на основе модифицированного монтмориллонита», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.06 – высокомолекулярные соединения

Полифениленсульфиды относятся к кристаллизующимся высокотермостойким полимерам, сочетающим хорошую технологичность с высокой термо-, химической, радиационной стойкостью, низкой ползучестью, негорючестью и по совокупности свойств незначительно уступают только полиэфирэфиркетону и ароматическим полиимидам. Полифениленсульфид успешно заменяет не только другие пластики, но, также, реактопласты и металлы. Несмотря на значительное число публикаций в области синтеза и совершенствования технологии получения полифениленсульфидов, актуальной задачей является поиск новых эффективных катализаторов, повышающих выход полимера и позволяющих направленно регулировать его структуру и свойства.

Автором выполнена большая и многоплановая работа, достоверность результатов и выводов которой подтверждается использованием современных методов анализа. Это совершенствование технологии синтеза полифениленсульфида в присутствии каталитических систем на основе монтмориллонита и солей лития, выявление оптимальных условий термообработки полимера с целью получения полимера с улучшенным комплексом свойств.

В целом диссертационная работа Мамхегова Рустама Мухамедовича представляет собой законченное исследование, выполненное на хорошем профессиональном уровне с привлечением современных физико-химических методов, содержит результаты, имеющие важное теоретическое и практическое значение.

При общей положительной оценке диссертационной работы имеются замечания. Не вполне понятно, в каком растворителе проводилось измерение приведенной вязкости. Как утверждает автор, полученный полимер не растворяется в органических растворителях при комнатной температуре, а растворяется лишь в хлорнафталине при 210-216°C. В тексте диссертации следовало бы привести не абсолютное количество катализатора в «моль», а его относительное содержание по отношению к мономерам. Однако приведенные замечания не снижают общей ценности диссертационной работы и не влияют на достигнутые теоретические и практические результаты.

По актуальности решаемой задачи, объему выполненных работ, научной новизне и практической значимости диссертационная работа в целом соответствует требованиям п. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Мамхегов Рустам Мухамедович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.06 – высокомолекулярные соединения.

Заведующий кафедрой высокомолекулярных соединений и коллоидной химии химического факультета
Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Национальный исследовательский Нижегородский государственный университет им.Н.И.Лобачевского»,
доктор химических наук, профессор
603950, г. Нижний Новгород, пр. Гагарина, 23, корп. 5
Тел. (831)4623235
E-mail szay@inbox.ru

Зайцев Сергей Дмитриевич